ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG PHÙ VÂN

Số:            /UBND-KTHT&ĐT
V/v triển khai thực hiện quy chế ứng phó

sự cố tràn dầu trên địa bàn phường

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phù Vân, ngày        tháng 8 năm 2025

Kính gửi:
- Các phòng: Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị; Văn hóa - Xã hội;
- Các cơ sở, cửa hàng kinh doanh xăng, dầu trên địa bàn phường.

Thực hiện các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ: số 12/2021/QĐ-TTg
ngày 24 tháng 3 năm 2021 về việc ban hành Quy chế hoạt động ứng phó sự cố
tràn dầu, số 24/2025/QĐ-TTg ngày 16 tháng 7 năm 2025 về việc sửa đổi, bổ
sung một số điều của Quy chế hoạt động ứng phó sự cố tràn dầu ban hành kèm
theo Quyết định số 12/2021/QĐ-TTg ngày 24 tháng 3 năm 2021 của Thủ tướng
Chính phủ; Văn bản số 1177/SNNMT-BBĐKH ngày 08/8/2025 của Sở Nông
nghiệp và Môi trường về việc triển khai thực hiện quy chế ứng phó sự cố tràn
dầu; Ủy ban nhân dân phường Phù Vân có ý kiến như sau:

1. Các cơ sở, cửa hàng kinh doanh xăng, dầu trên địa bàn phường
- Chủ động rà soát việc xây dựng Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu theo

quy định tại khoản 1 Điều 1 Quyết định số 24/2025/QĐ-TTg ngày 16/7/2025
của Thủ tướng Chính phủ, cụ thể:

+ Các cơ sở, cửa hàng kinh doanh xăng, dầu đã xây dựng kế hoạch và
được cấp có thẩm quyền thẩm định, phê duyệt được tiếp tục sử dụng cho đến khi
hết thời hạn ghi trong kế hoạch, không cần xây dựng, phê duyệt lại kế hoạch.

+ Các cơ sở, cửa hàng kinh doanh xăng, dầu chưa xây dựng kế hoạch
khẩn trương triển khai xây dựng, trình cấp có thẩm quyền thẩm định, phê duyệt
theo quy định (mẫu đề cương, bố cục, nội dung của Kế hoạch ứng phó sự cố
tràn dầu cấp cơ sở được quy định tại Phụ lục II ban hành kèm theo Quyết định
số 12/2021/QĐ-TTg ngày 24 tháng 3 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ).

- Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật trong quá trình hoạt động;
đảm bảo các trang, thiết bị ứng phó sự cố tràn dầu để triển khai ứng phó khi sự
cố xảy ra.

2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị
Chủ động phối hợp cùng các đơn vị liên quan trong việc kiểm tra, rà soát

việc thực hiện quy chế ứng phó sự cố tràn dầu trên địa bàn phường. Kịp thời báo
cáo UBND phường xử lý các vấn đề khó khăn, vướng mắc (nếu có) thuộc thẩm
quyền; tham mưu UBND phường báo cáo Sở Nông nghiệp và Môi trường,
UBND tỉnh các khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền (nếu có).

3. Phòng Văn hóa - Xã hội

2

Chủ trì phối hợp cùng các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động phổ
biến, tuyên truyền các quy định về ứng phó sự cố tràn dầu trên địa bàn phường
bằng nhiều hình thức phù hợp điều kiện thực tế địa phường.

UBND phường yêu cầu các đơn vị, tổ chức nghiêm túc triển khai thực
hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch UBND phường (để b/c);
- Trang TTĐT phường;
- Lưu: VT, KTHT&ĐT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Thừa Ân

		2025-08-20T16:29:37+0700

		2025-08-20T16:59:39+0700

		2025-08-20T16:59:39+0700

		2025-08-20T16:59:39+0700